CHÍNH PHỦ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 29/2013/NĐ-CP Hà Nội, ngày 08 tháng 04 năm 2013

NGHỊ ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22

tháng 10 năm 2009 của Chính phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ,

chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và những người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ;

Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 92/2009/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ về chức danh, số
lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường, thị
trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã,

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 92/2009/NĐ-CP

ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ về chức danh, số lượng, một số

chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và

những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã.

1. Bổ sung vào cuối Điểm c Khoản 1 Điều 5 như sau:

“Riêng đối với Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam cấp xã là người

đang hưởng chế độ hưu trí, ngoài lương hưu hiện hưởng, hằng tháng được

hưởng 100% mức lương bậc 1 của chức danh hiện đảm nhiệm theo quy định tại

Điểm a Khoản 1 Điều 5 Nghị định này và không phải đóng bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế. Sau thời gian đủ 5 năm (60 tháng) xếp bậc 1, nếu hoàn thành nhiệm

vụ được giao và không bị kỷ luật trong suốt thời gian này thì được hưởng 100%

mức lương bậc 2 của chức danh đảm nhiệm.”

2. Bổ sung Khoản 3b sau Khoản 3 Điều 16 như sau:

“3b. Những người đã có thời gian làm cán bộ cấp xã trước ngày 01 tháng

01 năm 1998, nếu trong thời gian công tác này mà đảm nhiệm chức danh có quy

định tại Nghị định số 09/1998/NĐ-CP ngày 23 tháng 01 năm 1998 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 50/CP ngày 26 tháng 7 năm 1995 của Chính

phủ về chế độ sinh hoạt phí đối với cán bộ xã, phường, thị trấn và được điều

động, tuyển dụng vào quân đội nhân dân, công an nhân dân hoặc vào làm việc

trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp của nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức

chính trị - xã hội thì thời gian đảm nhiệm chức danh trước ngày 01 tháng 01 năm

1998 nếu chưa được tính hưởng trợ cấp hằng tháng hoặc trợ cấp một lần được

tính là thời gian đã đóng bảo hiểm xã hội”.

3. Điều 14 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“Những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được hưởng chế độ

phụ cấp và chế độ bảo hiểm y tế. Ngân sách trung ương thực hiện khoán quỹ

phụ cấp, bao gồm cả 3% bảo hiểm y tế để chi trả hằng tháng đối với những

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã như sau:

1. Cấp xã loại 1 được khoán quỹ phụ cấp bằng 20,3 tháng lương tối thiểu

chung;

2. Cấp xã loại 2 được khoán quỹ phụ cấp bằng 18,6 tháng lương tối thiểu

chung;

3. Cấp xã loại 3 được khoán quỹ phụ cấp bằng 17,6 tháng lương tối thiểu

chung.”

4. Khoản 3 Điều 19 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“3. Áp dụng việc thực hiện chế độ, chính sách quy định tại Nghị định này

đối với những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố. Ngân

sách trung ương thực hiện khoán quỹ phụ cấp, bao gồm cả 3% bảo hiểm y tế để

chi trả hằng tháng đối với những người hoạt động không chuyên trách ở mỗi

thôn, tổ dân phố như sau:

a) Đối với thôn thuộc xã trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự theo quyết

định của cơ quan có thẩm quyền; thôn thuộc xã biên giới, hải đảo; thôn thuộc xã

có khó khăn về ngân sách theo quy định của Bộ Tài chính và thôn thuộc xã loại

1, xã loại 2 được khoán quỹ phụ cấp bằng 5,0 tháng lương tối thiểu chung;

b) Đối với các thôn ngoài quy định tại Điểm a Khoản này và các tổ dân phố

được khoán quỹ phụ cấp bằng 3,0 tháng lương tối thiểu chung”.

5. Bổ sung Khoản 3b sau Khoản 3 Điều 19 như sau:

“3b. Căn cứ vào quỹ phụ cấp, bao gồm cả 3% bảo hiểm y tế được ngân

sách trung ương khoán cho mỗi cấp xã, mỗi thôn, tổ dân phố quy định tại Điều

14 và Khoản 3 Điều 19 Nghị định này và căn cứ vào đặc thù của từng cấp xã,

từng thôn, tổ dân phố, yêu cầu quản lý, nguồn kinh phí chi cho cải cách chính

sách tiền lương của địa phương và các quy định tại Nghị định này; Nghị định số

38/2006/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ về bảo vệ dân phố;

Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07 tháng 9 năm 2009 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh công an xã;  Nghị định số

58/2010/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật dân quân tự vệ; Quyết định số

75/2009/QĐ-TTg ngày 11 tháng 5 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc

quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế thôn, bản, Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quy định những nội dung sau:

a) Quy định cụ thể số lượng và chức danh những người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

b) Quy định cụ thể về mức phụ cấp của từng chức danh, mức phụ cấp kiêm

nhiệm chức danh đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở

thôn, tổ dân phố từ nguồn kinh phí khoán quỹ phụ cấp của ngân sách trung ương

và nguồn kinh phí từ ngân sách địa phương, bảo đảm tương quan hợp lý với hệ

số lương của cán bộ, công chức cấp xã và khuyến khích những người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố có trình độ đào tạo chuyên

môn, nghiệp vụ;

c) Quy định cụ thể mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị

- xã hội ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của

địa phương.”

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 6 năm 2013.

Điều 3. Trách nhiệm thi hành

1. Bộ Tài chính hướng dẫn việc hạch toán các khoản chi theo quy định tại

Nghị định này.

2. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện quy định tại

Khoản 3b Điều 16 Nghị định này.

3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan

thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương và các cơ quan, tổ chức cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Nghị định này./.

TM. CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG

(Đã ký)

Nguyễn Tấn Dũng